
MAS DE 4 MIL DELITOS DE VIOLENCIA SEXUAL SE COMETIERON EN EL 2018 

 

La Policía Nacional Civil (PNC) recibió 4,304 denuncias por violencia sexual, en el período 

de enero a diciembre de 2018. El 92.33% fue cometido contra niñas, adolescentes y mujeres, 

y el resto 7.67% contra niños y adolescentes. 

Los delitos registrados en este período son: violación, estupro por prevalimiento, violación 

en menor incapaz, estupro, agresión sexual en menor incapaz y agresión sexual.  

 

 

 

 

Por edad, niñas, niños y 

adolescentes menores de 

17 años son las 

principales víctimas,el 

76.51% .  

 

 

 

 

 

 

 

 

636

95

1125

537

1906

5

0 500 1000 1500 2000 2500

Agresión sexual

Agresión sexual en menor…

Estupro

Violación

Violación en menor incapaz

Estupro por prevalimiento

Violencia sexual por tipo de delito, 
2018

652

2641

409

116 88 31 9

358

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

0-11 12, 17 18-30 31-40 41-50 51-60 61 en adelante N/D

Violencia sexual por grupos de edad, año 2018

287

3974

43
0

1000

2000

3000

4000

5000

Hombre Mujer N/D

Violencia sexual por sexo,  2018



 

 

Por departamento, el 46.24% de 

denuncias se recibió de tres 

departamentos: San Salvador, Santa Ana 

y La Libertad.   

 

 

Fuente: Oficina de Información y Respuesta OIR de la PNC.                                                                             

Gráficos elaboración propia con datos de la PNC. 
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